
 

 

 

 

Bachelor-Thesis 

 

 

 

Optimierung der Denitrifikationsleistung der 
Pilotanlage DeWaResT durch das Verfahren der 

vorgeschalteten Denitrifikation 

 

 

vorgelegt von 

Céline Cera 

 

Studiengang 

Angewandte Biologie 

 

 

Prüfer 

Prof. Dr. Markus Egert, Hochschule Furtwangen 

Jan Schütz, Kompetenzzentrum Wasser Berlin  

 

Datum 

August 2023 

 

 



 

I 
 

Thema:  
 
Optimierung der Denitrifikationsleistung der Pflanzenkläranlage im Projekt DeWaResT 
durch das Verfahren der vorgeschalteten Denitrifikation 

 

 
Verfasserin:  Céline Cera 
 
1. Prüfer:  Prof. Dr. Markus Egert 
 
2. Prüfer:  Jan Schütz 
 
Semester:  7 
 

Kurzfassung:  
 
Pflanzenkläranlagen bieten eine naturnahe und kosteneffiziente Alternative zur 
[...]
der chemisch oxidierbaren Verbindungen in einer Probe benötigt wird. Diese Verbindungen 

können biologischer, nicht biologischer oder anorganischer Herkunft sein. Somit werden im 

CSB, entgegen des BSB5, auch Stoffe berücksichtigt, die nicht mikrobiell abbaubar sind 

(Reineke und Schlömann 2020). Ausgenommen davon sind stickstoffhaltige Verbindungen, 

wie Ammonium (Kadlec und Wallace op. 2009). Durch die zusätzliche Berücksichtigung der 

nicht mikrobiellen Stoffe liegt der CSB wertemäßig über dem BSB5 (Reineke und Schlömann 

2020). Der CSB kann als Richtwert für die Belastung von Abwässern verwendet werden. Von 

Bedeutung ist dies ist vor allem für die Bestimmung der effektiven Reinigungsleistung von 

Kläranlagen (Simić A. 2016; Kadlec und Wallace op. 2009). Zusätzlich gilt der CSB als Leitwert 

für die Bemessung der biologischen Stufe in Kläranlagen (Engelhart et al. 2020). Der CSB 

wird, wie in Abbildung 2 veranschaulicht, fraktioniert.  

 



 

5 
 

 

Abbildung 2 Fraktionierung des CSB nach DWA A 131 (eigene Abbildung) 

 

Der CSBgesamt ist ein Summenparameter aus dem partikulären CSB (CSBpart) und dem gelösten 

CSB (CSBgel) (DWA A 131 2000). Diese beiden Summenparameter bestehen jeweils aus 

einem leicht abbaubaren und einem inerten, nicht abbaubaren Teil (DWA A 131 2000). Der 

gesamte leicht abbaubare CSB (CSBgesamt, abb) ist die Summe aus dem abbaubaren Anteil des 

partikulären und gelösten CSB (CSBpart, abb und CSBgel, abb). 

Der Faktor fA liegt zwischen 0,2 und 0,35. Bei kommunalem Abwasser wird ein Wert von 0,3 

empfohlen. Der Faktor fB ist von 0,2 bis 0,3 definiert. Für den Faktor fs ist ein Bereich zwischen 

0,05 und 0,1 festgelegt. Hier liegt die Empfehlung für kommunales Abwasser bei 0,05. (DWA 

A 131 2000)                               

Da Abwasser von Campingplätzen gemäß der AbwV zu kommunalem Abwasser gehört, 

werden die empfohlenen Faktoren für die Berechnung in dieser Arbeit herangezogen (AbwV 

2004).  

Stickstoff 

Stickstoffverbindungen gelangen hauptsächlich über Harnstoff ins Abwasser. Dort entstehen 

sie durch den Proteinabbau. Die häufigsten Stickstoffverbindungen liegen in Form von 

Ammonium (NH4
+), Nitrit (NO2

 -), Nitrat (NO3
 –), Distickstoffmonoxid (N2O), sowie in molekularer 

gasförmiger Form N2 vor (Reineke und Schlömann 2020; Engelhart et al. 2020). Die 

Verbindungen N2O und N2 entweichen in die Atmosphäre. Ammonium hat eine fischtoxische 

Wirkung (Reineke und Schlömann 2020). Nitrat wird im Körper zu Nitrit reduziert, welches 

ebenfalls fischtoxisch und zudem kanzerogen ist (Engelhart et al. 2020). 

Stickstoffverbindungen sind Nährstoffe für Mikroorganismen (Reineke und Schlömann 2020). 

Deshalb führen übermäßige Stickstoffkonzentrationen in Gewässern zur Eutrophierung 

(Sutton et al. 2013).  

Erfasst wird der Stickstoffgehalt des Abwassers durch die Parameter TKN, TN und Nanorg. Der 

total Kjedhal Stickstoff TKN ist die Summe aus Ammonium und organischem 

Stickstoffverbindungen Norg. (Kadlec und Wallace op. 2009; Engelhart et al. 2020). Der 

anorganische Stickstoff Nanorg (seltener auch Nges ) besteht aus der Summe von Ammonium, 

Nitrat und Nitrit (DWA 2-14 2011). Der Gesamtstickstoff TN umfasst die Summe aus Norg, 

Ammonium, Nitrat und Nitrit (DWA 2-14 2011). 



 

6 
 

Die Zusammensetzung der Summenparameter ist in Abbildung 3 veranschaulicht. 

 

 

 

Abbildung 3 Übersicht der Summenparameter TKN, Nanorg und TN (eigene Abbildung) 

 

Phosphor  

Phosphor liegt im Abwasser vor allem als Phosphat vor und entsteht durch den Abbau von 

Nukleinsäuren aus Lebens- und Waschmitteln (Reineke und Schlömann 2020). Phosphat ist 

ein essentieller Nährstoff für Organismen und wird für den Metabolismus und 

Energiestoffwechsel verwendet (Reineke und Schlömann 2020). Bei einem übermäßigen 

Umwelteintrag führt dies zur Eutrophierung (Sutton et al. 2013). Die Phosphorelimination wird 

durch die Parameter Gesamtphosphor Pges und ortho-Phosphat analysiert. Phosphor liegt im 

Abwasser mehrheitlich in gelöster Form als Ortho-Phosphat (PO4
3-) vor (Engelhart et al. 2020). 

Der Summenparameter Pges setzt sich aus dem gelösten und dem partikulären Phosphat 

zusammen (Boller 2009). 

Mikrobiologie  

Im Abwasser sind eine Reihe fäkalcoliformer Mikroorganismen enthalten (Kunaschk 2020). 

Diese stellen aufgrund potenzieller pathologischer und toxischer Effekte eine Gefahr für 

Mensch und Umwelt dar (DWA TRBA 220 2010). Zu den potenziellen Pathogenen gehören 

fakultativ pathogene Bakterien, Viren und Parasiten (Hagendorf et al. 2002). Diese haben je 

nach Konzentration eine pathogene Wirkung auf Lebewesen.  

Zur Bestimmung fäkalcoliformer Vorkommen wird Escherichia coli bestimmt. E.coli dient dabei 

als Indikator für Bakterien, Coliphagen, sowie als Virusindikator. (Mertens F.M. et al. 2017) 

Spurenstoffe 

Zu den Spurenstoffen, die im Abwasser enthalten sein können, gehören Genussmittel, 

Pflanzenschutzmittel, Flammschutzmittel, Arzneimittelwirkstoffe, Industriechemikalien und 

viele weitere (Mertens F.M. et al. 2017). Die Analyse erfolgt dabei stoffspezifisch.  

 

 



 

7 
 

2.1.2 Bemessung der Größenklasse  
 

Die Berechnungsgrundlage der organischen Belastung kommunalen Abwassers bildet der 

Einwohnerwert EW (Reineke und Schlömann 2020). Somit kann berechnet werden, welcher 

Einwohnerzahl das belastete Abwasser entspricht. Der EW dient ebenfalls als Grundlage für 

die Festlegung der Größenklasse von Kläranlagen (Reineke und Schlömann 2020). Als 

Berechnungsgrundlage werden die festgelegten Parameter in Tabelle 1 verwendet.  

Tabelle 1 Berechnungsgrundlagen der jeweiligen Parameter zur Auslegung kommunaler Kläranlagen (BMLFUW 

2016) 

Parameter  CSB  BSB5 TN  Pges  

Berechnungsgrundlage  120 g/d*EW 60 g/d*EW 8,8 g/d*EW 1,5 g/d*EW 

  

Je EW wird ein Wasserverbrauch von 130 Litern (2022) angesetzt (UBA 2022a). Aufgrund 

dessen kann so die Größenklasse und die zugehörigen einzuhaltenden Grenzwerte ermittelt 

werden. Tabelle 2 fasst die Größenklassen und deren EW zusammen.  

Tabelle 2 Größenklassen und die zugehörigen EW von Kläranlagen (UBA 2009) 

Größenklasse  EW 

1 < 1.000 

2 > 1.000 – 5.000  

3 > 5.000 – 10.000 

4 > 10.000 – 100.000 

5 > 100.000 

 

Pflanzenkläranlagen sind aufgrund des Flächenbedarfs und der Reinigungsleistung für EW bis 

zu 1.000 geeignet (Reineke und Schlömann 2020).  

 

 

2.1.3 Rechtliche Rahmenbedingungen 
 

Alle in Deutschland betriebenen Kläranlagen benötigen eine Zulassung. Diese wird durch die 

zuständige Wasserbehörde vergeben und in regelmäßigen Stichproben kontrolliert (AbwV 

2022). Für die erforderliche Zulassung müssen Kläranlagen im Größenbereich 4 bis 50 EW, 

die in Tabelle 3 vorgegebenen Ablaufklassen einhalten. Diese sind durch das Deutsche Institut 

für Bautechnik (DIBt) definiert.  

 

 

 

 

 



 

8 
 

Tabelle 3  Definition der Ablaufklassen laut DIBt (DIBt Z-55.8-691; DIBt Z-55.8-711; DIBt Z-55.8-692; DIBt Z-55.7-

702; DIBt Z-55.8-693) 

Ablaufklasse  Definition  Geltungs-
bereich 

Ablaufkonzentration  
(homogenisierte 24h-Mischprobe)  

C Kohlenstoffabbau  

4 bis 50 
EW 

BSB5 ≤ 25 mg/L   
CSBgesamt ≤ 100 mg/L 
AFS ≤ 75 mg/L aus einer Stichprobe  

N Nitrifikation  BSB5 ≤ 15 mg/L   
CSBgesamt ≤ 75 mg/L 
AFS ≤ 50 mg/L aus einer Stichprobe 
NH4-N ≤ 10 mg/L 

D Denitrifikation  Nanorg ≤ 25 mg/L 

+ P  Phosphor-
elimination  

Pges ≤ 2 mg/L  

+ H  Hygienisierung  Intestinale Enterokokken ≤ 200 KBE/100 mL 
E. coli ≤ 500 KBE/100 mL  

 

Die Wasserwiederverwendung wird durch die EU-Verordnung 2020/741 geregelt. Diese gilt 

seit dem 26.06.2023 für die Mitgliedsstaaten der Europäischen Union (EU 2020/740). In der 

Verordnung sind die Mindestanforderungen an die Wasserqualität nach der Kategorie der 

Kulturpflanzen festgelegt (EU 2020/740). Die Anforderungen sind in Tabelle 4 hinterlegt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

Tabelle 4 Mindestanforderungen an die Qualität des aufbereiteten Wassers mit dem Zweck zur 
Wiederverwendung mit dem Zweck der landwirtschaftlichen Bewässerung nach EU-Verordnung 2020/741 und 
EWG-Richtlinie 91/271 (EU 2020/740; 91/271/EWG) 

Güteklasse  A B C D 

Art und  
Verwendung  
der Pflanzen 

Alle roh 
verzehrten 
Pflanzen, deren 
essbarer Teil 
unmittelbar mit 
dem Wasser in 
Kontakt kommt 

Roh verzehrte 
Nahrungsmittelpflanzen mit essbarem 
Teil über dem Boden, 
kein unmittelbarer Kontakt des 
essbaren Teils mit dem Wasser, 
verarbeitete Nahrungsmittelpflanzen, 
Non-Food-Kulturen, Futterkulturen für 
milch- und fleischerzeugende Tiere  

Industrie- und 
Energiepflanzen, 
aus Saatgut 
gewonnene 
Pflanzen 

Be-
wässerungs-
methode  

Alle Alle  Tropf-Bewässerung, 
oder eine Methode 
bei einem 
unmittelbaren 
Kontakt des 
Wassers mit dem 
essbaren Teil der 
Pflanze vermieden 
wird 

Alle  

Zielvorgabe 
für die 
Technik 

Mechanisch 
biologische 
Behandlung 
Filtration  
Desinfektion 

Mechanisch biologische Behandlung, 
Desinfektion  
 

E.coli 
[Anzahl/100 
mL] 

≤ 10 ≤ 100 ≤ 1.000 ≤ 10.000 

BSB5 [mg/L] ≤ 10 ≤ 25 

TSS [mg/L] ≤ 10 ≤ 35 

Trübung 
(NTU) 

≤ 5 - - - 

 

  

2.2 Pflanzenkläranlagen  
 

2.2.1 Aufbau und Funktion einer Pflanzenkläranlage 
 

2.2.1.1 Allgemeiner Aufbau einer Pflanzenkläranlage   

 

Der allgemein etablierte Begriff der Pflanzenkläranlage umfasst das Zusammenspiel der 

mechanischem Vorklärung, der biologischen Hauptreinigung und der anschließenden 

Nachbehandlung des Abwassers. Der Aufbau ist in Abbildung 4 veranschaulicht.  

 



 

10 
 

 

 

Abbildung 4 Verfahrensübersicht einer klassischen Pflanzenkläranlage (eigene Abbildung) 

 

In der Vorbehandlungsstufe wird das Abwasser von Grob- und Schwimmstoffen befreit. Die 

biologische Hauptreinigung besteht aus einem bepflanzten mehrschichtigen Bodenfilter (BBF) 

(Engelhart et al. 2020). Nach der Hauptreinigung kann eine individuelle Nachbehandlung 

implementiert werden. Diese erfüllt den Zweck der Feinreinigung, um erforderliche 

Reinigungsleistungen zu erreichen. Kompartimente der Nachreinigung können Sandfilter, 

Aktivkohlefilter, UV-Desinfektion und weitere sein.  

Aufgrund der einfach gehaltenen Bauweise ergeben sich geringe Anlagenkosten und ein 

einfacher Wartungsaufwand (Morvannou A. et al. 2015). Hinzu kommt eine hohe 

Pufferkapazität und die Möglichkeit kurzzeitiger Überbelastungen, welche vor allem eine 

wichtige Rolle bei der Behandlung saisonal anfallender Abwässer spielen (Morvannou A. et al. 

2015). 

 

2.2.1.2 Aufbau eines bepflanzten Bodenfilters  

 

Der mehrschichtige Filter ist im meistens mit rhizombildenden tiefwurzelnden Helophyten 

bepflanzt (Koschi 2011). Darauf folgen tieferliegende poröse Filterschichten, variabel aus 

Sand oder Kies. Zuletzt läuft das Abwasser in der, aus Kies bestehenden, Drainageschicht 

durch einen Ablauf ab. Zusätzlich kann auf der Ebene der Drainageschicht ein 

Luftverteilungssystem mit Kompressoren angebracht werden, welches eine Belüftung des 

Filter ermöglicht (DWA A 262 2016). Um ein Versickern des Abwassers in den umliegenden 

Boden zu verhindern, ist die Anlage wasserundurchlässig abgedichtet (Schalk 2017; Kadlec 

und Wallace op. 2009). 

Bepflanzte Bodenfilter unterscheiden sich hauptsächlich in der Art der 

Durchströmungsrichtung. Das Abwasser durchläuft den Filter dabei vertikal oder horizontal 

(Kadlec und Wallace op. 2009). Abbildung 5 zeigt das Schema eines horizontal 

durchflossenen bepflanzten Bodenfilters.  



 

11 
 

 

Abbildung 5  Aufbau eines, horizontal durchflossenen, bepflanzten Bodenfilters (eigene Abbildung) 

   

Die Beschickung erfolgt dabei im vorderen Teil des Filters. Das Abwasser fließt horizontal 

durch die Schichten (Kadlec und Wallace op. 2009). Horizontale Bodenfilter können bei 

implementiertem Gefälle stromlos betrieben werden (Kadlec und Wallace op. 2009). Zudem 

ist die Denitrifikationsleistung aufgrund des geringen Sauerstoffeintrags erhöht (Koschi 2011). 

Die niedrige Sauerstoffkonzentration im Filter wirkt sich jedoch negativ auf die 

Nitrifikationsleistung aus (Koschi 2011). Zudem benötigt die horizontale Betriebsweise mehr 

einwohnerspezifische Fläche (Koschi 2011).  

Abbildung 6 zeigt das Schema eines vertikal durchflossenen bepflanzten Bodenfilters.  

 

 

Abbildung 6 Aufbau eines, vertikal durchflossenen, bepflanzten Bodenfilters (eigene Abbildung) 

 



 

12 
 

Bei einem vertikalen BBF erfolgt die Beschickung durch eine gleichmäßige Auftragung des 

Abwassers auf der Oberfläche des Bodenfilters. Zusätzlich kann eine Belüftung an der Sohle 

des Filters implementiert werden.  Durch die Belüftung wird eine adäquate Nitrifikationsleistung 

vor allem in den oberen Schichten generiert (Koschi 2011). Der Vertikalfilter benötigt zudem 

eine geringere Fläche pro Einwohnerwert, da die gleichmäßige Beschickung auf der gesamten 

Fläche die hydraulische Kapazität des Filters erhöht (Koschi 2011). 

 

2.2.1.3 Reinigungsprozesse in einem bepflanzten Bodenfilter  

 

Die Reinigungsprozesse in einem bepflanzten Bodenfilter setzen sich aus einem 

Zusammenspiel mechanischer, biologischer und  chemischer Vorgänge zusammen (DWA A 

262 2016). Eine Übersicht ist in Tabelle 5 gegeben.  

Tabelle 5 Zusammenfassung der Reinigungsmechanismen in einem bepflanzten Bodenfilter (DWA A 262 2016; 
Dornhofer 1993; Koschi 2011; Reineke und Schlömann 2020) 

Mechanische Reinigung  Chemische Reinigung  Biologische Reinigung 

Filtration  Adsorption  Metabolismus  

Siebwirkung Oxidation / Reduktion Degradierung  

Gasaustausch Ionenaustausch  Stoffakkumulation 

 

Grundsätzlich ist zu beachten, dass die Reinigungsleistung der BBF einer Einfahrphase von 

mindestens einer Vegetationsperiode unterliegt (Reineke und Schlömann 2020). Zudem 

erfolgt die vollständige Entwicklung nach deutlich längerer Eingewöhnungszeit (Reineke und 

Schlömann 2020).  

Die mechanische Reinigungsleistung entsteht dabei durch die poröse Beschaffenheit der 

Filterschichten. Diese generiert eine Filter- und Siebwirkung, die zur Reduktion von hygienisch 

relevanten Mikroorganismen beiträgt (DWA A 262 2016). Ebenfalls können Spurenstoffe 

zurückgehalten werden (DWA A 262 2016). Abhängig von der Zusammensetzung des 

Filtermaterials wird auch Phosphor chemisch durch Adsorption gebunden. Die 

Adsorptionsfähigkeit ist durch die Sorptionskapazität des Filtermaterials begrenzt  (Dornhofer 

1993). Somit lässt die Fähigkeit zur Adsorption mit dem Sättigungsgrad über die Zeit nach.  

Die Reinigungsleistung wird durch die Bepflanzung unterstützt (Straub 2008). Die langen 

starken Halme des Wurzelgewebes lockern den Boden und gewährleisten dadurch eine 

stabilere hydraulische Durchlässigkeit des BBF (Reineke und Schlömann 2020). Die 

Durchlässigkeit erhöht zudem den Luftaustausch (Koschi 2011). Die große Oberfläche der 

Wurzeln bietet eine gute Aufwuchsfläche für Mikroorganismen und die Exsudate der Wurzeln 

liefern zusätzlich mikrobielle Substrate, wie kohlenstoffhaltige Verbindungen (Straub 2008; 

Saeed und Sun 2012). Die Dichte an Mikroorganismen in bepflanzten Bodenfiltern ist somit 

gegenüber unbepflanzten Bodenfiltern deutlich höher (Straub 2008). Des Weiteren sorgen die 

Wurzeln für das Vorkommen von aeroben und anaeroben Umgebungen (Reineke und 

Schlömann 2020). Durch die Quantität an unterschiedlichen Milieus ist dort eine Biozönose 

aus Bakterien, Pilzen, Protozoen, Kleinkrebsen, Würmern und Insektenlarven vorhanden 

(Reineke und Schlömann 2020). Blau- und Grünalgen sind auf der bepflanzten Oberfläche zu 

finden (Reineke und Schlömann 2020).  

Die im Filter enthaltenen Mikroorganismen sind für eine Vielzahl mikrobiologischer 

Abbauprozesse verantwortlich.               



 

13 
 

Zum einen wird der Phosphorgehalt durch Assimilation von  Mikroorganismen und Pflanzen in 

Form von Polyphosphat reduziert (Dornhofer 1993; Reineke und Schlömann 2020). Zu den 

polyphosphatakkumulierenden Mikroorganismen gehören unter anderem Acinetobacter 

calcoaceticus, oder das zu den Betaproteobacteria kategorisierte Accumulibacter phosphatis 